Дело №2-61/2025

УИД 28RS0013-01-2025-000089-42

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

12 марта 2025 года с. Поярково

Михайловский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Ершовой К.В., 

при секретаре Левендеевой О.В.,

с участием помощника прокурора Михайловского района Амурской области Рыжковой Н.В., 

представителя ответчика начальника ГКУ АО УСЗН по Михайловскому району ФИО2,

третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению прокурора Михайловского района Амурской области, действующего в защиту интересов несовершеннолетнего ФИО5, к Государственному казенному учреждению Амурской области – управлению социальной защиты населения по Михайловскому району о признании несовершеннолетнего лица членом семьи погибшего участника специальной военной операции, признании права на получение единовременной материальной помощи, возложении обязанности по включению в список граждан для оказания единовременной материальной помощи членам семей военнослужащих и осуществлении выплаты,

УСТАНОВИЛ:

Прокурор Михайловского района Амурской области, действуя в защиту прав и законных интересов несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратился в суд с настоящими исковыми требованиями к Государственному казенному учреждению Амурской области – управлению социальной защиты населения по Михайловскому району (далее – ГКУ АО УСЗН по Михайловскому району), в обоснование требований указав, что по обращению законного представителя несовершеннолетнего ФИО3 ФИО6 проведена прокурорская проверка, в ходе которой установлено, что ФИО3 является сыном участника специальной военной операции ФИО5, погибшего ДД.ММ.ГГГГ на территории ДНР. 16.12.2024 ФИО6 подано заявление в ГКУ АО УСЗН по Михайловскому район об оказании единовременной материальной помощи (далее – ЕМП) со всеми необходимыми документами. 28.12.2024 решением руководителя ГКУ АО УСЗН по Михайловскому району в получении ЕМП ФИО6 отказано в связи с выплатой ранее ЕМП всем членам семьи погибшего. Считая права ФИО5 на получением ЕМП, предусмотренной п. 3 постановления Правительства Амурской области от 24.03.2022 №283 «Об оказании помощи отдельным категориям граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членам семей» нарушенными, прокурор просил признать данного ребёнка членом семьи ФИО7, погибшего ДД.ММ.ГГГГ в результате участия в специальной военной операции; признать за несовершеннолетним ФИО3 право на получение ЕМП членам семей военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территории ДНР, ЛНР, Запорожской области, Херсонской области и Украины, в соответствии с Порядком, утвержденным постановлением Правительства Амурской области от 24.03.2022 №283 «Об оказании помощи отдельным категориям граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членам их семей»; обязать ГКУ АО УСЗН по Михайловскому району включить несовершеннолетнего ФИО3 в список граждан для оказания ЕМП членам семей военнослужащих, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, в соответствии с Порядком, утвержденным постановлением Правительства Амурской области от 24.03.2022 №283; обязать ответчика со дня принятия распоряжения Правительства Амурской области выделении денежных средств из резервного фонда Правительства Амурской области, осуществить перечисление ЕМП несовершеннолетнему ФИО3; решение суда обратить к немедленному исполнению. 

В судебном заседании помощник прокурора Михайловского района Рыжкова Н.В. исковые требования, предъявленные в интересах малолетнего ФИО3, поддержала в полном по доводам иска. 

Законный представитель несовершеннолетнего ФИО3 ФИО6 о времени и месте судебного заседания извещалась надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявляла, от поддержания иска, предъявленного прокурором Михайловского района в интересах её малолетнего ребёнка, не отказывалась. 

Представитель ответчик начальник ГКУ АО УСЗН по Михайловскому району ФИО2 в судебном заседании исковые требования прокурора Михайловского района признала в полном объеме, представив в адрес суда соответствующее письменное заявление. Дополнительно пояснила, что решение о выплате членам семьи погибшего участника СВО ЕМП, предусмотренной постановлением Правительства Амурской области от 24.03.2022 №283, принималось на основании поступивших в ГКУ АО УСЗН по Михайловскому району обращений (заявлений) заинтересованных лиц, отнесенных к числу лиц, имеющих права на получение данного вида материальной помощи. Именно члены семьи погибшего участника СВО ФИО7, обратившиеся за ЕМП, в своих заявлениях должны были указать сведения о иных известных им лицах, также имеющих право на получение данной материальной помощи, в то время как действующая редакция постановления Правительства Амурской области от 24.03.2022 №283 не наделяла органы соцзащиты по самостоятельному собиранию указанных сведений, в то время как право на получение данного вида ЕМП носит исключительно заявительный характер. Вместе с тем, поскольку право несовершеннолетнего ФИО3, отцом которого в актовой записи о рождении указан ФИО7, проходивший военную службу и погибший в зоне СВО ДД.ММ.ГГГГ, ГКУ АО УСЗН по Михайловскому району не оспаривается, порядок обращения законного представителя несовершеннолетнего ФИО3 за получением ЕМП, предусмотренной вышеназванным нормативно-правовым актом, соблюден, в связи с чем данное лицо подлежит включению в соответствующий список, денежные средства на исполнение судебного решения дополнительно ими будут запрошены из резервного фонда 

<

адрес>. Кроме того, указала, что 28.12.2024 ГКУ АО УСЗН по Михайловскому району было принято решение о взыскании с отца ФИО7 - ФИО4 и супруги погибшего - ФИО8, действующей в том числе за несовершеннолетнюю ФИО10, излишне выплаченных сумм ЕМП в размере доли, причитающейся несовершеннолетнему ФИО3 Кроме того, поскольку в добровольном порядке ФИО4 и ФИО8, уведомленные о необходимости возврата излишне полученные суммы ЕМП, решение ГКУ АО УСЗН по Михайловскому району до настоящего времени не исполнении, поэтому ими (ГКУ АО УСЗН по Михайловскому району) инициирован судебный спор о взыскании с указанных лиц суммы неосновательного обогащения.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО4 в судебном заседании в целом возражал относительно требований прокурора, указав, что его погибший в зоне СВО сын ФИО7 не является биологическим отцом ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Сын вступил в отношения и впоследствии в брак с ФИО6, когда та уже была беременной указанным ребёнком. Поэтому считает, что у данного ребёнка не возникло права на получение мер социальной поддержки в связи с гибелью ФИО7 Вместе с тем, обстоятельства того, что при жизни ФИО7 не пытался оспорить своё биологическое отцовство в отношении данного ребенка, и что на дату рождения ФИО3 ФИО7 и ФИО6 состояли в зарегистрированном браке и проживали совместно одной семьей, ФИО4 в судебном заседании не оспаривал. 

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО8, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., извещавшаяся надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела в судебное заседание не явилась, ходатайствовала об отложении рассмотрении дела ввиду позднего уведомления о времени и месте судебного заседания, возражений по существу требований прокурора в адрес суда не представила.

Руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, ст. 165.1 ГК РФ, принимая во внимание социально-значимый характер и предмет заявленных требований, необходимость соблюдения разумных сроков судопроизводства, суд определил рассмотреть дело при состоявшейся явке.

Заслушав доводы представителей сторон, третьего лица, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Судом установлено и подтверждается представленной в материалы дела отделением ЗАГС по Михайловскому району управления ЗАГС Амурской области актовой записью о рождении № от 10.03.2016, составленной отделом ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> управления ЗАГС Амурской области, родителями ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, являются ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>. Основание для внесения сведений об отце послужила запись акта о заключении барка № от ДД.ММ.ГГГГ, произведенная отделом ЗАГС по 

<

адрес>. Брак между ФИО7 и ФИО6 прекращен 13.05.2019 (актовая запись о расторжении барка № от 18.06.2019, произведена отделом ЗАГС по г. Благовещенск и Благовещенскому району управления ЗАГС Амурской области). 

Доказательств оспаривания ФИО7 при жизни актовой записи о своём отцовстве в отношении несовершеннолетнего ФИО3 материалы дела не содержат, и в судебное заседание сторонами и третьи лицом доказательств этому не представлено.

Согласно материалам дела ФИО7 являлся военнослужащим - командиром взвода (штурмовой) роты войсковой части 25573, в звании рядовой. Погиб ДД.ММ.ГГГГ при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики, его смерть наступила в период прохождения военной службы и связана с исполнением обязанностей военной службы, место смерти 

<

адрес>, ДНР (запись акта о смерти № от 16.07.2024 составлена отделением ЗАГС по Михайловскому району управления ЗАГС Амурской области).

16 декабря 2024 года ФИО6 обратилась в ГКУ АО УСЗН по Михайловскому району с заявлением об оказании её несовершеннолетнему сыну ФИО3 ЕМП, предусмотренной постановлением Правительства Амурской области от 24.03.2022 №283, в связи с гибелью отца – участника СВО ФИО7

Решением руководителя ГКУ АО УСЗН по Михайловскому району № от 28.12.2024 в назначении ЕМП в соответствии с Порядком оказания единовременной материальной помощи членам семей отдельных категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, утв. постановлением Правительства Амурской области от 24.03.2022 №283, ФИО6 отказано по основанию фактической выплаты ЕМП в размере 1000 000 руб. в равных долях всем членам семьи погибшего ФИО7, имеющим права на её получение. 

Полагая права несовершеннолетнего сына ФИО1 ФИО3 нарушенными, прокурор в интересах последнего обратился в суд с настоящими иском.

Статьей 45 ГПК РФ предусмотрено право прокурора на обращение в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан в случае, если гражданин по состоянию здоровья, возрасту, недееспособности и другим уважительным причинам не может сам обратиться в суд. При этом указанное ограничение не распространяется на заявление прокурора, основанием для которого является обращение к нему граждан о социальной защите нарушенных или оспариваемых прав, включая социальное обеспечение и пр. Аналогичное положение закреплено ст. 27 Федерального закона от 17.01.1992 года №2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», в соответствии с которой в случае нарушения прав и свобод граждан, защищаемых в порядке гражданского производства, прокурор предъявляет и поддерживает в суде иск в интересах пострадавших. В силу ч. 3 ст. 35 указанного Федерального закона прокурор в соответствии с процессуальным законодательством Российской Федерации вправе обратиться в суд с заявлением или вступить в дело в любой стадии процесса, если это требует защита прав граждан и охраняемых законом интересов общества или государства.

Прокурор обратился в суд с настоящим иском с соблюдением требований статьи 45 ГПК РФ и Федерального закона о прокуратуре Российской Федерации, выступая в интересах несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Разрешая требования иска, суд исходит из следующего.

Российская Федерация - это социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации охраняется труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система, социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты (статья 7 Конституции Российской Федерации). Каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (часть 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации).

Военная служба, как неоднократно указывал Конституционный Суд Российской Федерации, представляет собой особый вид государственной службы, непосредственно связанной с обеспечением обороны страны и безопасности государства и, следовательно, осуществляемой в публичных интересах; лица, несущие такого рода службу, выполняют конституционно значимые функции: военнослужащий принимает на себя бремя неукоснительно, в режиме жесткой военной дисциплины исполнять обязанности военной службы, которые предполагают необходимость выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе сопряженных со значительным риском для жизни и здоровья.

Этим определяется особый правовой статус военнослужащих, проходящих военную службу, как по призыву, так и в добровольном порядке по контракту, содержание и характер обязанностей государства по отношению к ним и их обязанностей по отношению к государству, что - в силу Конституции Российской Федерации, в частности ее статей 2, 7, 39 (части 1 и 2), 41 (часть 1), 45 (часть 1), 59 (части 1 и 2) и 71 (пункты "в", "м"), - обязывает государство гарантировать им материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью в период прохождения военной службы (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 26 декабря 2002 г. № 17-П, от 20 октября 2010 г. № 18-П, от 17 мая 2011 г. № 8-П, от 19 мая 2014 г. № 15-П, от 17 июля 2014 г. № 22-П, от 19 июля 2016 г. № 16-П).

В случае гибели военнослужащего при исполнении воинского долга или смерти вследствие ранения, травмы, контузии, полученных при исполнении обязанностей военной службы, Российская Федерация как социальное государство принимает на себя обязательства по оказанию социальной поддержки членам его семьи, исходя из того, что их правовой статус произволен от правового статуса самого военнослужащего и обусловлен спецификой его служебной деятельности.

Публично-правовой механизм возмещения вреда, причиненного гибелью (смертью) военнослужащего, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, в том числе по призыву, членам его семьи в настоящее время включает в себя, в частности, пенсионное обеспечение в виде пенсии по случаю потери кормильца, страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих.

К элементам публично-правового механизма возмещения вреда, причиненного членам семьи военнослужащего в связи с его гибелью (смертью) при исполнении обязанностей военной службы, относятся и такая региональная мера социальной поддержки, как единовременная материальная помощь, предусмотренная постановлением Правительства Амурской области от 24.03.2022 № 283 «Об оказании помощи отдельным категориям граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членам их семей» вместе с Порядком оказания единовременной материальной помощи членам семей отдельных категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции (далее – Порядок оказания единовременной материальной помощи), в размере 1000000 рублей, выплачиваемая в равных долях всем членам семьи погибшего, имеющим право на получение единовременной материальной помощи, за счет средств резервного фонда Правительства Амурской области. 

В соответствии с п. 1 Порядком оказания единовременной материальной помощи, настоящий Порядок определяет механизм оказания единовременной материальной Помощи членам семей военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации (далее - Росгвардия) и имеющих специальное звание полиций, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) с целью участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее - специальная военная операция), погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции (далее соответственно - единовременная материальная помощь, погибший (умерший).

В силу п. 6 Порядка оказания единовременной материальной помощи, для получения ЕМП член семьи погибшего (умершего) из числа лиц, указанных в пунктах 4, 4.1 настоящего Порядка, или его представитель, или законный представитель несовершеннолетнего ребенка (детей) подает (непосредственно или почтовым отправлением) в ГКУ УСЗН заявление об оказании единовременной материальной помощи.

Одновременно с заявлением подаются следующие документы:

1) паспорт гражданина Российской Федерации заявителя и других членов семьи погибшего (умершего) из числа лиц, указанных в пунктах 4, 4.1 настоящего Порядка;

2) документы, удостоверяющие личность представителя заявителя, и копии документов, подтверждающих полномочия представителя заявителя (в случае представления заявления представителем заявителя);

3) справка, выданная образовательной организацией, подтверждающая обучение по очной форме обучения (для детей погибшего (умершего) старше 18 лет, обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения).

Заявление может быть подано как одним из членов семьи погибшего (умершего) от имени всех членов семьи погибшего (умершего) по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку, так и каждым членом семьи погибшего (умершего) отдельно по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку. В случае необходимости перечисления единовременной материальной помощи другому члену семьи погибшего (умершего) заявление подается по форме согласно приложению N 3 к настоящему Порядку.

Заявление подается в срок не позднее одного календарного года со дня государственной регистрации акта о смерти погибшего (умершего).

Так, в силу п. 4 Порядка оказания единовременной материальной помощи, членами семьи погибшего (умершего), имеющими право на получение единовременной материальной помощи, являются следующие граждане Российской Федерации, проживающие на территории Амурской области:

1) супруга (супруг), состоящая (состоящий) в зарегистрированном браке по состоянию на день гибели (смерти) погибшего (умершего);

2) родители погибшего (умершего);

3) дети погибшего (умершего), не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.

При определении круга членов семьи погибшего (умершего) военнослужащего, имеющих право на названные выплаты, законодатель, действуя в рамках своих дискреционных полномочий, исходил, в частности, из целевого назначения данных выплат, заключающегося в восполнении материальных потерь, связанных с утратой возможности для этих лиц как членов семьи военнослужащего получать от него соответствующее содержание.

Таким образом, установленная законодательством, в том числе региональным система социальной защиты членов семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, направлена на максимально полную компенсацию связанных с их гибелью материальных потерь.

Из приведенных нормативных положений и правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации следует, что законодатель, гарантируя военнослужащим, выполняющим конституционно значимые функции, связанные с обеспечением обороны страны и безопасности государства, общественного порядка, законности, прав и свобод граждан, материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью, установил и систему мер социальной поддержки членов семьи военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы. Цель материальных выплат - компенсировать лицам, отнесенным к членам семьи военнослужащего, и имеющим право на их получение, в том числе всем без исключения несовершеннолетним детям погибшего (независимо от факта совместного непроживания с погибшим), отцовство в отношении которых установлено официально, нравственные и материальные потери, связанные с его гибелью при выполнении обязанностей военной службы, осуществляемой в публичных интересах.

Исходя из целей названного вида выплат, а также принципов равенства, справедливости и соразмерности, принципа недопустимости злоупотребления правом как общеправового принципа, выступающих в том числе критериями прав, приобретаемых на основании закона, указанный в нормативных правовых актах, в данном случае в постановлении Правительства Амурской области от 24.03.2022 № 283 «Об оказании помощи отдельным категориям граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членам их семей», круг членов семьи военнослужащего, в частности его несовершеннолетние дети, отцовство в отношении которых установлено официально, имеют равные права на меры социальной поддержки в связи с гибелью военнослужащего, наравне с иными перечисленными в п. 4 Порядка оказания единовременной материальной помощи, лицами, независимо от наличия между ними фактических родственных и семейных связей.

Из материалов дела следует, что члены семьи погибшего ФИО7 - отец ФИО4 и супруга ФИО8, действуя в своих интересах и в интересах несовершеннолетней дочери ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (отцом которой также является погибший ФИО1), 31 июля 2024 года обратились в ГКУ АО УСЗН по Михайловскому району с самостоятельными заявлениями об оказании им единовременной материальной помощи, предусмотренной постановлением Правительства Амурской области от 24.03.2022 №283, в связи с гибелью ФИО7

Решением руководителя ГКУ АО УСЗН по Михайловскому району № от 01.08.2024 назначена выплата ЕМП в соответствии с Порядком оказания единовременной материальной помощи членам семей отдельных категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, утв. постановлением Правительства Амурской области от 24.03.2022 №283, членам семьи погибшего ФИО7, из расчета ФИО4 -333 333,34 руб., ФИО8 – 333 333,33 руб., н/л ФИО10 – 333 333,33 руб. 

Принимая во внимание наличие у несовершеннолетнего ФИО3 права на получение наряду с ФИО4, ФИО8, несовершеннолетней ФИО10 мер социальной поддержки в связи с гибелью участника СВО ФИО7, учитывая, что законным представителем несовершеннолетнего ФИО3 положения Порядка оказания единовременной материальной помощи при обращении в ГКУ АО УСЗН по Михайловскому району с заявлением об оказании ЕМП соблюдены в полном объеме (необходимые для назначения несовершеннолетнему ФИО3 ЕМП документы представлены), заявление подано в течение годичного срока со дня государственной регистрации акта о смерти погибшего ФИО7, в связи с чем оснований для отказа в её назначении и выплате у ответчика не имелось, в том числе и потому основанию, что действующее правовое регулирование не ставит право лиц на получение/неполучение данного вида мер социальной поддержки в зависимость от их получения/неполучения в предельном (максимально возможном) объеме иными членами семьи погибшего военнослужащего, перечисленными в законе.

Таким образом, суд приходит к выводу, что право несовершеннолетнего ФИО3 на получение ЕМП, предусмотренной Порядком оказания единовременной материальной помощи подлежит восстановлению, признавая требования прокурора обоснованными и подлежащими удовлетворению.

При этом разрешая требование прокурора об обращении решения суда к немедленному исполнению, суд исходит из следующего.

В соответствии с п. 10 Порядка оказания единовременной материальной помощи ГКУ УСЗН принимает решение о назначении единовременной материальной помощи или об отказе в назначении единовременной материальной помощи:

1) в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления и документов, указанных в пунктах 6, 7 настоящего Порядка (если заявителем (представителем заявителя) одновременно с заявлением и документами, указанными в пункте 6 настоящего Порядка, представлены все документы, предусмотренные пунктом 7 настоящего Порядка);

2) в течение 5 рабочих дней со дня поступления в ГКУ УСЗН сведений, запрошенных в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка (если заявителем (представителем заявителя) одновременно с заявлением и документами, указанными в пункте 6 настоящего Порядка, не представлены все документы, предусмотренные пунктом 7 настоящего Порядка), сведений, запрашиваемых в соответствии с пунктом 9.2 настоящего Порядка;

3) в течение 5 рабочих дней со дня истечения 30-дневного срока со дня информирования членов семьи погибшего (умершего) об условиях получения единовременной материальной помощи - в случае, предусмотренном пунктом 9.1 настоящего Порядка.

В соответствии с п.п. 13, 15 Порядка оказания единовременной материальной помощи, ГКУ УСЗН ежемесячно, в срок до 5-го числа текущего месяца формирует список граждан для оказания единовременной материальной помощи и направляет его в министерство социальной защиты, населения Амурской области. ГКУ УСЗН в течение 10 рабочих дней со дня принятия распоряжения Правительства Амурской области о выделении средств из резервного фонда Правительства Амурской области осуществляет перечисление единовременной материальной помощи на счет заявителя, указанный в заявлении.

В соответствии с ч.1 ст. 212 ГПК РФ суд может по просьбе истца обратить к немедленному исполнению решение, если вследствие особых обстоятельств замедление его исполнения может привести к значительному ущербу для взыскателя или исполнение может оказаться невозможным. Вопрос о немедленном исполнении решения суда может быть рассмотрен одновременно с принятием решения суда.

Принимая во внимание социально значимый характер заявленных прокурором требований, учитывая длительный период нарушения права несовершеннолетнего ФИО3 на получение мер социальной поддержки в связи с гибелью его отца ФИО7, суд приходит к выводу о необходимости обращения решения суда в части возложения на ответчика обязанности по включению несовершеннолетнего ФИО3 в список граждан для оказания единовременной материальной помощи членам семей военнослужащих, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, в соответствии с Порядком, утвержденным Постановлением Правительства Амурской области от 24.03.2022 №283 «Об оказании помощи отдельным категориям граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членам их семей», к немедленному исполнению. 

Вместе с тем, суд не усматривает оснований для обращения к немедленному исполнению решения суда в части возложенной на ответчика обязанности осуществить перечисление единовременной материальной помощи несовершеннолетнему ФИО3, поскольку исполнение данной обязанности в рассматриваем споре поставлено в зависимость от издания Правительством Амурской области соответствующего распоряжения о выделении средств из резервного фонда Правительства Амурской области, в то время как самостоятельные требования материально-правого характера к данному региональному органу власти в лице министерства социальной защиты населения Амурской области в рамках настоящего дела предъявлено не было, а п. 15 Порядка оказания единовременной материальной помощи, возлагает на ГКУ УСЗН полномочие осуществить перечисление единовременной материальной помощи на счет заявителя в течение 10 рабочих дней со дня принятия распоряжения Правительства Амурской области о выделении средств из резервного фонда Правительства Амурской области.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194 - 199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования прокурора Михайловского района удовлетворить.

Признать несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, членом семьи военнослужащего ФИО7, погибшего ДД.ММ.ГГГГ в результате участия в специальной военной операции на территории ДНР, ЛНР, Запорожской области, Херсонской области и Украины.

Признать несовершеннолетнего ФИО3, имеющим право на получение единовременной материальной помощи членам семей военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территории ДНР, ЛНР, Запорожской области, Херсонской области и Украины, в соответствии с Порядком, утвержденным постановлением Правительства Амурской области от 24.03.2022 №283 «Об оказании помощи отдельным категориям граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членам их семей».

Обязать Государственное казенное учреждение Амурской области – управление социальной защиты населения по Михайловскому району (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) включить несовершеннолетнего ФИО5, в список граждан для оказания единовременной материальной помощи членам семей военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территории ДНР, ЛНР, Запорожской области, Херсонской области и Украины, в соответствии с Порядком, утвержденным Постановлением Правительства Амурской области от 24.03.2022 №283 «Об оказании помощи отдельным категориям граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членам их семей».

Обязать Государственное казенное учреждение Амурской области – управление социальной защиты населения по Михайловскому району (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в течение 10 рабочих дней со дня принятия распоряжения Правительства Амурской области о выделении денежных средств из резервного фонда Правительства Амурской области, осуществить перечисление единовременной материальной помощи несовершеннолетнему ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцу 

<

адрес>. 

Решение суда в части возложения на Государственное казенное учреждение Амурской области – управление социальной защиты населения по Михайловскому району обязанности включить несовершеннолетнего ФИО3 в список граждан для оказания единовременной материальной помощи членам семей военнослужащих, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, обратить к немедленному исполнению. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Михайловский районный суд Амурской области в месячный срок со дня принятия решения в окончательной форме. 

Судья К.В. Ершова 

Мотивированное решение изготовлено 18 марта 2025 года.